COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º   01  4  /202  3  -CPJ

O  PRESIDENTE DO EGRÉGIO  COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Promotora
de  Justiça  de  Entrância  Final,  Dra.  Ana Cláudia  Abboud
Daou  foi  indicada  para  integrar  o  Conselho  Diretor  do
Fundo de Amparo e Proteção de Vítimas e Testemunhas
Ameaçadas  (PROVITA/AM),  a  contar  de  10  de  maio  de
2022, para o biênio 2022-2024, nos termos da Resolução
011/2023-CPJ  e,  posteriormente,  através  do  Processo
SEI_2023.006297,  declinou  da  referida  indicação  e  a
necessidade  de  indicação  de  membro  ministerial  para
substituí-la,  feita  verbalmente  em  sessão  pelo
Excelentíssimo  Sr.  Presidente  do  egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça;

CONSIDERANDO  a decisão, por unanimidade
dos  presentes,  na  forma  do  art.  15  §1.º,  do  Regimento
Interno do egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, de
reconhecer a relevância e urgência da matéria de modo a
incluí-la na ordem do dia;

CONSIDERANDO  a  decisão  do  egrégio
Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  à  unanimidade  dos
presentes, em sessão ordinária realizada dia 05 de abril de
2023;

RESOLVE:

SUBSTITUIR o nome da Exma. Sra. Promotora
de  Justiça  de  Entrância  Final,  Dra.  Ana Cláudia  Abboud
Daou,  na  condição  de  membro  do  Conselho  Diretor  do
Fundo de Amparo e Proteção de Vítimas e Testemunhas
Ameaçadas (PROVITA/AM) e indicar em seu lugar, o Exmo.
Sr. Promotor de Justiça de Entrância Final, Dr. Paulo Stélio
Sabbá Guimarães, a contar de 10 de maio de 2022, para o
biênio 2022-2024, em obediência ao art. 6.º, inciso III, da
Lei Ordinária Estadual n.º 4.027/2014.

Página 1 de 3
Resolução n.º 014/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de abril de 2023.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

Página 2 de 3
Resolução n.º 014/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JORGE MICHEL AYRES MARTINS
Membro

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA
Membro

SARAH PIRANGY DE SOUZA
Membro

MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA CUNHA
Membro

Página 3 de 3
Resolução n.º 014/2023-CPJ